
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 44 DEL 22-11-2023
 

OGGETTO: NOMINA CTP DR. NICOLA MICELI
 
 

IL SINDACO
 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, il Dirigente dispone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;

PREMESSO:
CHE  è pendente dinnanzi il Tribunale di Marsala, Giudice dott.ssa Cinzia Ferreri, procedimento civile R.G. n.
579/2023, promosso da Errante Parrino Pietrina, nella qualità di erede del marito Pietro Sparacia, contro il 
Comune di Castelvetrano, avente ad oggetto”  risarcimento dei danni fisici subiti dal coniuge in data 8/12/2016
in Castelvetrano tra la via Bengasi e la via Foscolo a causa di una caduta accidentale provocata dalla caditoia
sprovvista di parziale  copertura (agli atti di ufficio);
 
CONSIDERATO che il Giudice a scioglimento della riserva, all’udienza del 19/10/2023, ha ammesso la CTU
medica nominando quale professionista il  dr  Antonino Margiotta (agli atti di ufficio);
 
CHE con nota del 15/11/2023 acquisita al protocollo n. 1793/leg, il nominato CTU ha comunicato l’inizio delle
operazioni peritali per il giorno 23/11/2023 alle ore 17,00 presso il proprio studio sito in Campobello di Mazara
nella via Regina Margherita al civico 33/3 (agli atti di ufficio) 5;
 
CHE, sussistendo l’imminente necessità di procedere alla nominare del C.T.P. la Civica Avvocatura ha
provveduto a contattare il dr Nicolò Miceli, giusta e mail del 20/11/2023 prot. 1796/leg, il quale possiede la
professionalità e la preparazione adeguata  a svolgere l’incarico in argomento (agli atti di ufficio);
 
CHE con successiva nota prot. 1797/leg del 20/11/2023 il Dr Miceli  ha comunicato la propria disponibilità ad
assumere l’incarico comunicando il  preventivo di parcella per  € 300,00 oltre IVA (agli atti di ufficio);
 
CHE è necessario procedere alla nomina di CTP per conto del Comune di Castelvetrano, affinché possa
assistere alle operazioni peritali e relazionare in merito al depositando elaborato, evidenziandone le eventuali
criticità;
 
CHE, alla luce di quanto sopra,  può essere designato come CTP il dr Nicola Miceli;
 
VISTO l’art. 7 del Regolamento dell’Avvocatura Comunale approvato con deliberazione di G.M. n. 199/2016 a
modifica e integrazione della deliberazione n. 160/2016;

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 44 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



 
CHE la nomina del suddetto Professionista costituisce atto di difesa, necessario per la tutela dei diritti della P.A.
in considerazione del fatto che non vi sono all’interno della dotazione organica figure professionali con la
qualifica di medico;
 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2019/2021;
 
 RICONOSCIUTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; ai sensi dell’art. 3 del D.L.
174/2012;
 
VISTO l’art. 40 del vigente Statuto del Comune  di Castelvetrano ;
 
- VISTO l’art. 250 del D.lgs  267/2000;
 
ATTESA la propria competenza,

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto:
1. NOMINARE il Dr Nicola Miceli, quale CTP del Comune di Castelvetrano nel giudizio pendente presso il
Tribunale di Marsala, Giudice dott.ssa Cinzia Ferreri, R.G. n. 579/2023, promosso da Errante Parrino Pietrina,
nella qualità di erede del marito Pietro Sparacia contro il Comune di Castelvetrano, avente ad oggetto il
 risarcimento dei danni fisici subiti dal coniuge in data 8/12/2016 in Castelvetrano tra la via Bengasi e la via
Foscolo a causa di una caduta accidentale provocata dalla caditoia sprovvista di parziale  copertura.
 
2. DEMANDARE al Responsabile della Direzione IX di provvedere all’adozione degli atti gestionali
conseguenti compresi l’impegno della spesa di € 300,00 come da preventivo di parcella inoltrato dal dr Nicolò
Miceli. 
 
3. ATTESTARE
la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012.
 
4. NOTIFICARE  il presente provvedimento al suddetto C.T.P. Nicolò Miceli e all’Avv. Francesco Vasile,
procuratore ad litem nel citato giudizio.
                                

 
 
 
 

 
IL SINDACO

DOTT. ENZO ALFANO
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 44 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


